
 

 

 

DECEMBRA MĒNESĪ SOCIĀLĀ UZŅĒMUMA 

STATUSS PIEŠĶIRTS DIVIEM UZŅĒMUMIEM  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Šobrīd Latvijā ir reģistrēti un aktīvi darbojas 215 sociālie uzņēmumi un 

ar tiem var iepazīties Sociālo uzņēmumu katalogā www.socuznemumi.lv  

 

SIA CARITAS MISIJA   
 

  Jaundibināts sociālais uzņēmums, kas sadarbībā ar Rīgas Sociālo dienestu sniedz atbalsta 
personas ģimenēm ar bērniem ar funkcionāliem traucējumiem pakalpojumu. Attīstīs 
mazaizsargātām grupām nepieciešamo sociālo pakalpojumu klāstu un veicinās to plašāku 
pieejamību.  
  

 Rīga 

SIA VIENI-OTRI  
 

 Jaundibināts uzņēmums, kas veiks sociālās aprūpes funkcijas un sniegs pakalpojumus 
klientiem, kuriem ir nepieciešama nepārtraukta uzraudzība un aprūpe sakarā ar kustību 
traucējumiem vai nespēju veikt patstāvīgi aprūpi sev pašiem.  
  

 Ropažu novads 

Aktualitātes  
2022.gada decembris 
 

http://www.socuznemumi.lv/


 

 

AKTUĀLĀ STATISTIKA 
 

2022.gada decembra beigās Latvijā kopā bija 216 aktīvi sociālie 

uzņēmumi 

 

 

 

24%

21%

20%

11%

9%

6%

5% 4%

SOCIĀLO UZŅĒMUMU IEDALĪJUMS PA JOMĀM

Darba integrācija

Izglītība

Sports, veselības veicināšana,
medicīna

Iekļaujoša pilsoniskā
sabiedrība, kultūras
daudzveidība

Atbalsts sociālās atstumtības
riskam pakļautajām
iedzīvotāju grupām

Citi

Sociālie pakalpojumi

Vides aizsardzība



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vairāk informācijas par sociālajiem uzņēmumiem skatīt Labklājības 

ministrijas mājas lapā un Sociālo uzņēmumu reģistrā: 

www.lm.gov.lv/lv/socialo-uznemumu-registrs 

 

 

51%

22%

10%

8%

6% 3%

SOCIĀLO UZŅĒMUMU IEDALĪJUMS PA REĢIONIEM

Rīga

Pierīga

Kurzeme

Zemgale

Vidzeme

Latgale

http://www.lm.gov.lv/lv/socialo-uznemumu-registrs


 

 

TURPINĀM IZMANTOT IESPĒJAS! 

 

• VSAOI kompensācijas  
 

Sociālie uzņēmumi var saņemt kompensāciju par veikto Valsts sociālās 

apdrošināšanas obligāto iemaksu (VSAOI) darba devēja daļu par 

nodarbinātajām personām ar invaliditāti un garīga rakstura 

traucējumiem un vienreizēju algas kompensāciju par pirmo pilno 

kalendāra mēnesi, ja augstāk minētā persona, uzsākot darba attiecības 

ar sociālo uzņēmumu, ir bijusi reģistrēta bezdarbnieka statusā. 

Kompensāciju var saņemt visi sociālie uzņēmumi (ne tika darba 

integrācijas sociālie uzņēmumi).  

Vairāk informācijas skatīt Labklājības ministrijas mājas lapā: 

www.lm.gov.lv/lv/vsaoi-kompensacijas  

 

 

• Konsultācijas biznesa plāna izstrādei 
 

Lai palīdzētu plānot uzņēmuma nākotni, Labklājības ministrija sniedz 

iespēju sociālajiem uzņēmējiem saņemt bezmaksas konsultācijas 

biznesa plāna izstrādei par tādām tēmām kā sociālā uzņēmējdarbība, 

finanses, mārketings, grāmatvedība un nodokļi. Katrs sociālais 

uzņēmums var saņemt kopā ne vairāk kā 70 konsultācijas 

(konsultācijas ilgums – 1 stunda). Šādu iespēju ir izmantojuši 28 

uzņēmumi (katrs uzņēmums izmantojis vidēji 25 konsultācijas). 

Vairāk informācijas skatīt Labklājības ministrijas mājas lapā: 

www.lm.gov.lv/lv/konsultacijas-socialajiem-uznemumiem-biznesa-

plana-izstradei  

 

 

 

 

https://www.lm.gov.lv/lv/vsaoi-kompensacijas
https://www.lm.gov.lv/lv/konsultacijas-socialajiem-uznemumiem-biznesa-plana-izstradei
https://www.lm.gov.lv/lv/konsultacijas-socialajiem-uznemumiem-biznesa-plana-izstradei


 

 

PASĀKUMI LATVIJĀ 

 

Latvijas Sociālās uzņēmējdarbības asociācija kopā ar Zemgales 

Plānošanas reģionu un Zemgales reģiona Kompetenču attīstības centru 

15.decembrī rīkoja domnīcu “Kā kopā varam stiprināt un attīstīt sociālo 

uzņēmējdarbību Zemgalē?”. Domnīcā pulcējās Zemgales sociālie 

uzņēmēji, dažādu organizāciju un pašvaldību pārstāvji, kam ir vēlēšanās, 

iespēja un resursi stiprināt un attīstīt sociālo uzņēmējdarbību. 

Domnīcas mērķis bija diskutēt  par katras iesaistītās puses lomu un 

sagatavot iespējamās rīcības plānus, lai stiprinātu un attīstītu sociālo 

uzņēmējdarbību Zemgales reģionā. 

 

 

Vairāk par pasākumu Latvijas Sociālās uzņēmējdarbības asociācijas 

Facebook kontā: https://ej.uz/ca68   

 

https://ej.uz/ca68


 

 

DECEMBRA INTERVIJA 

 

Egils Rupeks – Svētā Lūkas atbalsta 

biedrības valdes loceklis un sociālās 

uzņēmējdarbības eksperts, Sociālo 

uzņēmumu komisijas loceklis. 

 

 

 

 

 

 

 

Cik gadus esi saistīts ar sociālo uzņēmējdarbību? 

Kopš 2015.gada. Interesi par sociālo uzņēmējdarbību vainagoja projekts Erasmus+ Mūžiglītības 

programmu kontekstā: "Development of educational services for franchising and social 

entrepreneurship" ar pieredzes apgūšanu Apvienotajā Karalistē. 

Ko nozīmē izveidot un vadīt sociālo uzņēmumu, kas to var veikt, vai un kādas ir iespējas to 

īstenot Latvijā? 

Sociālo uzņēmumu var izveidot un vadīt jebkurš(a), kam ir vai var procesā izveidoties 

uzņēmējspēja. To var iemācīties, vajag tikai vēlmi un degsmi. Izaicinājums ir līdzsvars starp 

komercdarbību un “sociālās misijas” apziņu.   

Sociālie uzņēmumi rada nozīmīgu sociālo ietekmi, kādām īpašībām jāpiemīt uzņēmējam, lai 

spētu to darīt? 

Sociālā uzņēmēja pamatraksturojumu definētu kā drosmi padarīt šo pasauli labāku. 

Kāda Svētā Lūkas atbalsta biedrībai saistība ar sociālo uzņēmējdarbību? 

Mēs kā biedrība palīdzējām sociālā uzņēmuma SIA “SvLAB Bistro” visā procesā, gan dibināšanā, 

gan mērķa grupas pārstāvju piesaistē. Izvērtējām uzņēmumam vispiemērotāko metodi jeb 



 

 

 

biznesa modeli, izmēģinājām vairākas lietas, sapratām, ka veiksme varētu būt ja apvienojas ar 

noteiktas nozares profesionāli ar pieredzi uzņēmējdarbībā. Uzņēmuma dibināšana un darbība ir 

un būs saistīta ar Svētā Lūkas atbalsta biedrību un tās resocializācijas misiju, tāpat arī viena no 

sociālā uzņēmuma valdes loceklēm ir ļoti tuva mērķa grupas izpratnei un tās vajadzībām.  

Kā sociālais uzņēmums SIA “SVLAB BISTRO” pavadīja Ziemassvētku laiku? 

Ziemassvētkus sagaidām ar savstarpēju apdāvināšanu un nelielu koncertu kopstrādes telpās Rīgā, 

Bārddziņu ielā 2. 

Kā sociālā uzņēmumu komisija var palīdzēt sociālajiem uzņēmējiem? 

Sociālā uzņēmumu komisija jau palīdz, jo daudzi no tās locekļiem ir kā sociālās uzņēmējdarbības  

mentori. Palīdzība varētu būt, piemēram, paplašinot kontaktus ar akadēmiskajām un zinātniski-

pētnieciskajām iestādēm. Lielisks piemērs tādai sadarbībai ir sociālajam uzņēmumam SIA “Vigo 

Health”. 

Padomi topošajam sociālajam uzņēmējam, ko Tu viņam ieteiktu? 

To pašu, ko reiz Vinstons Čerčils, liekas Ītonas skolas absolventiem: “Nekad nepadodies!” 

Kā Tu redzi Latvijas sociālās uzņēmējdarbības vidi, ekosistēmu nākotnē? 

Ar lielāku pārklājumu reģionos, sevišķi Latgalē, sociālo investoru kopienu, noteicošu sociālās 

uzņēmējdarbības klātbūtni aprites ekonomikā. 

EKSPRESJAUTĀJUMI: 
Kas ir sociālie uzņēmēji? Ļaudis, kas grib šo pasauli darīt labāku. 

Sociālais uzņēmums un miljonārs? Ir piemēri lieliem sociāliem uzņēmumiem ārpus Latvijas, 

piem. Mondragón kooperatīvs Spānijā, Basku zemē ar 80 000 kopīpašniekiem.  

Kā Tu sevi īsi raksturotu? Sapņotājs. 

Pabeidz frāzi: „Man vislabāk sanāk darīt …”? Stratēģiskas lietas. 

Ar ko sākas Tava darba diena? Ar izkustēšanos. 

Kas notiek tajā brīdī,  kad izslēdz vadītāja pienākumus? Sportoju visos gadalaikos. 
 

Vēlējums 2023. gadam: “Miers Eiropā un visā pasaulē!”      
 

Paldies par interviju!  
 



 

 

AKTUĀLI 

 
No 5. līdz 30. janvārim Labklājības ministrija izsludina pieteikšanos 

sociālās uzņēmējdarbības akcelerācijas un inkubācijas programmām. 

Abas programmas ir bezmaksas, un tām aicināti pieteikties gan esošie 

sociālie uzņēmumi, gan sociālās uzņēmējdarbības ideju autori.  
 

 

Lai pieteiktu dalību, jāaizpilda elektroniskā pieteikuma anketa. Par 

akcelerācijas programmu ikviens interesents vairāk varēs uzzināt atvērto 

durvju dienā, kas norisināsies 17.  janvārī plkst.18.00 klātienē “Oracule 

Tang” kopstrādes telpās, Doma laukumā 2, Rīgā, kā arī tiešsaistē – 

Labklājības ministrijas “Facebook” kontā. Lai pieteiktu dalību pasākumā, 

jāaizpilda elektroniskā pieteikuma anketa: ej.uz/atvertasdurvis23. 

https://forms.gle/LL7gNsAx9pwNRk8x9
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeihAXWcYUClHHAmCysP06ANUhC4bUJGG1MKbo9ik_ACXVC8Q/viewform


 

 

Savukārt inkubācijas programmā uzņems piecus līdz astoņus dalībniekus, 

un atlases process noritēs trīs kārtās. Inkubācijas programma paredzēta 

esošajiem sociālajiem uzņēmumiem, kas ieguvuši sociālā uzņēmuma 

statusu un vēlas stiprināt savu kapacitāti un iegūt atbalstu biznesa 

attīstībai. Lai pieteiktu dalību, jāaizpilda elektroniskā pieteikuma anketa. 

 

 

 

Plašāka informācija par visu aktivitāšu ciklu un sociālās 

uzņēmējdarbības akcelerācijas un inkubācijas programmām, tajā skaitā 

dalībnieku atlases kritērijiem, pieejama Latvijas Sociālās 

uzņēmējdarbības asociācijas mājas lapā www.sua.lv/kopa. 

 

 

JAUNUMI 

 

Labklājības ministrija ir uzsākusi apjomīgu sociālās uzņēmējdarbības 

aktivitāšu ciklu “Attīstām sociālo uzņēmējdarbību kopā!”. Daudzveidīgās 

aktivitātes, kas plānotas, lai stiprinātu un attīstītu sociālās 

uzņēmējdarbības ekosistēmu Latvijā, norisināsies līdz 2023. gada 

novembrim. Tās tiks īstenotas sadarbībā ar nozares organizācijām –

Latvijas Sociālās uzņēmējdarbības asociāciju, biedrībām “New Door”, 

“Reach for Change Latvia” un sociālo uzņēmumu “Visas Iespējas”. 

 

https://rfc-latvia2023.paperform.co/
http://www.sua.lv/kopa


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


